MUNICIPIO DO FUNCIIAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

Editol n.o 8?2/2023

NOITE DO MERCADO 2023

tEltÃo PARA ATRtButçÃo Do DrRErTo DE uso DE 3r EspAços púBucos DEsTtNADos A

ATIVIDADES DE RESTAURAçÃo E BEBIDAS NÃo SEDENTÁn¡ns poR ocAstÃo ot NotTE

DO MERCADO 2023

Joõo José Noscimenlo Rodrigues. Vereodor com os pelouros do Urbonismo,

Ploneomento e Ordenomento do Território, ReobilitoçÕo Urbono. GeorreferencioçÕo, e

FiscolizoçÕo, uso do foculdode conferido pelo Delegoçõo de Competêncios do Exmo.

Senhor Presidente do Cômoro Municipol do Funchol (Despocho de Delegoçõo e
SubdelegoçÕo de Competêncios do Presidente nos Vereodores, dotodo de OZ de Abril

de 2022, publícitodo pelo editol n.'216/2022, do dio 0Z de Abril de 2022, rr, torno público,

poro os devidos e legois efeitos, no sequêncio do seu despocho. dotodo de 23 de

dezembro de 2023, o leilöo poro o otribuiçÕo do direito de uso de 31 espoços públicos

destinodos o otividodes de restouroçõo e bebidos nÕo sedentórios por ocosiÕo do noite

do mercodo 2023, seró de ocordo com o seguinte:

l- Alribuiçõo - dio, locol e horo.

A otribuiçõo seró feito otrovés de leilõo, òs 10 horos do dio 07 de dezembro de 2023, no

Deportomento de Ploneomento e Ordenomento, sito ò Avenido Colouste Gulbenkion,

n." 10.

ll - Requisitos de hobilitoçõo poro porlicipor no leilõo
Poro poder porticipor no leilÕo, os interessodos devem cumprir integrolmente os

seguintes requisifos:

l. Fozer previomenfe o suo inscriçõo, por escrito. oté òs lzh30 do dio 04 de

dezembro de 2023, no bolcõo do Lojo do Munícipe ou otrovés do e-moil:

cmf@funchol.pt;

2. Apresentor comuntcoçöo previo devidomente preenchido, de ocordo com o

onexo do portorio regionol n" 449 /2016 de 20 de outubro;

3. Os ogentes económicos devem fozer provo de estor inscritos com o CAE 56107,

oTrovés de documento emitído pelo Autoridode Tributório, otuolizodo oié 30 dios

onïes do inscriçõo no presente leilõo;

p'?c¡ ¡c i¡unrc'crc.:CCf-:-,:;un.;r¿ 'C:nllb!rrt:511 :i7 3i5 - let€fc¡e:_.;::- CCC . î3r )91:2r;Cédsepp@cm-funchal.Þt

MLTMCÍPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTAO DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

4. Nos requerimentos deveró constor quol o oTividode efetivomente pretendido,

juntondo registo fotogrófico ou croquis do meio de vendo com o indicoçöo

preciso e exoto dos suos dimensões, prevolecendo estos sobre quoisquer outros

medidos indicodos no requerimento.

5. Apenos poderó ser opresentodo um único meio de vendo que teró que cumprir

com os condições previstos no presente editol;

6. Os requerentes singulores que, simultoneomente, sejom sócios de olgumo

sociedode concorrente nÕo poderÕo inscrever-se, coso contrório serÕo

previomente excluídos;

7. Os titulores de espoços que exerçom, no Município do Funchol, otividodes de

restouroçöo e bebidos nõo sedentórios, nõo podem ser oponentes neste leilõo.

8. Os ogentes económicos nöo podem ser devedores de quolquer quoniio ò

Cômoro Municipoldo Funcholoté ò doto limite de entrodo dos requerimentos.

lll- Dispensom-se do obrigoçõo ptevisto nos olíneqs b) e c), os seguintes:

l. As ossocioções, clubes e estobelecimenlos de restouroçÕo e/ou bebidos;

2. Os comerciontes do boixo do Funchol que lenhom estobelecimentos locolizodos

e delimitodos pelo Ruo dos Ferreiros, o portir do cruzomento com o Ruo do

Bettencourt, Ruo do SobÕo oté ò Avenido do Mor e dos Comunidodes

Modeirenses. seguindo poro leste, possondo o Proço do Autonomio, subindo o

Ruo Artur de Souso "Pingo", virondo poro leste, no Ruo Dom Corlos I oté o Ruo do

Boo Viogem, voltondo poro oeste no Ruo do Hospitol Velho. oté o Ponte do

Mercodo, subindo o Ruo Dr. FernÕo de Ornelos, terminondo no Lorgo do Phelps;

lV- lsençõo de leilõo, nos seguintes situoções:

l. Os titulores dos estobelecimentos de restouroçÕo e bebidos, e com esplonodo

devidomente oulorizodos, locolizodos no Ruo FernÕo de Ornelos, podem ocupor

os espoços, previomente previstos, no lodo Este deste mesmo orruomento.

2. A ocupoçÕo. o que se refere o número onterior, estó condicionodo o prévio

monifestoçÕo de interesse do ogenle económico, por escrito, otrovés de

requerimento no Lojo do Munícipe ou por emoil poro dqepp@funchol.pt, oté òs

17h30 do dio 30 de novembro de 2023.

3. A ousêncio de monifestoçõo de interesse em exercer o suo otividode no espoço

identificodo poro o efeito, implicoró por porte do Cômoro Municipol o integroçÕo

do mesmo, no presente leilõo.

P.:ç: ic l;ìun crÊ,c, -:CL'j'51: Fu¡ch¿l 'C.ntf cL nle 5ii ::7 i--S ' l€ eicr: :91 ili cCC ' F3¡ :9i -2.i:C6deepp@cm-funchal.pt

MUNICÍPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO Do ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

V - Exclui-se do presente leilõo, os seguintes situoções:

l. O espoço em frente ò entrodo principol do Escolo Secundório Joime Moniz,

poderó ser utilizodo pelos seus olunos, medionte o opresentoçÕo de termo de

responsobilidode poro vendo de bebidos olcoólicos, ossinodo por um odullo.

2. Os titulores dos estobelecimentos comerciois, de restouroçõo e bebidos, com

esplonodo devidomente outorizodos, locolizodos no Ruo FernÕo de Ornelos, que

oté oo dio 30 de novembro exercerem, por escrito o suo intençõo de proticor o

suo otividode no noite do Mercodo.

V - Arruomentos com espoços objelo de leilõo

O leilôo leró inicio por:

l. Ruo Dr. Fernõo de Ornelos, sucessivomente por ordem numérico;

2. Ruo Dom Corlos l, sucessivomente por ordem numérico, do espoço 22 oo 30;

3. Ruo do Coso do Luz, sucessivomente por ordem numérico, espoço 2l oo 31.

Vl- Regros do leilõo

o) No Ruo Dr. Fernõo Ornelos:

l. Áreo móximo de 4x2.5mz

2. Bose de licitoçõo de €200 (duzentos euros)

b) No Ruo D. Corlos I

ì. Espoços 23 oo 29. com óreo móximo de 4x2.5mz

2. Espoços 22 e 30, com óreo móximo de 5x2 m2

3. Bose de licitoçõo de €150 (cento e cinquenlo euros)

c) No Ruo do Coso do luz (espoços 2l e 3l)
l. Áreo móximo de 5x2m2

2. Bose de licitoçõo de €150 (cento e cinquento euros)

A. O lonço mínimo de licitoçÕo é fixodo em € 20,00 (vinte euros).

B. Os espoços serÕo odjudicodos o quem oferecer o lonço de volor mois elevodo.

C. Só pode ser odjudicodo um espoço por licitodor. Quem tiver sido contemplodo

com um lugor, nÕo pode porticipor nos restontes liciloçÕes.

D. NÕo hó lugor o desistêncios duronte o reolizoçõo do leilõo.

E. No finol do leilÕo, coso subsistom espoços por licitor, serõo novomente leiloodos,

podendo licitor os concorrentes o guem nöo tenho sido odjudicodo espoço.

P.åç:.dc ì,iunrcrcra. !CC{'5ll F!.c¡êi 'C.¡tr bur¡le 5il :17 ::5 'Ì€ie:cne i91 :lr aCC ' :trx .:9: :23 5C5 dsepp@cm-funchal.pt

MUMCIPIO DO FLINCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÃO DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

Vl - Dos licenços e exercício do olividode:

t. As licenços serÕo otribuídos poro o período dos l5h30m do dio 23 de dezembro

oté òs 04h00m, do dio 24 de dezembro de 2023;

2. A montogem dos estruturos poro o exercício do otividode deveró ser efetuodo

o portir dos
.l5h30

horos do dio 23 de dezembro e o início o olividode o portir

dos lóh00m;

3. A desmontogem ocorreró òs 4h00m, do dio 24 de dezembro de 2023.

4. Aos estobelecimentos obertos no dio 23 de dezembro, bem como oos sujeitos

oo leilÕo, openos é permiiido o utilizoçõo do copo reutilizóvel, fornecido pelo

Empreso de Cervejos do Modeiro. sendo expressomente proibido o uso de

quolquer outro típo de copo ou gorrofo;

5. O copo teró um custo de 0.50€, cinquento cêntimos, poro o consumidor, pogos

no oquisiçöo do primeiro bebido;

6. Os vendedores de bebidos quentes (cocou, chocolotes e outros), e de licores

poderõo utilizor copos opropriodos, desde que nõo sejom de vidro;

7. Nõo é recomendodo o utilizoçÕo de oufros ortigos em plóstico de uso único,

nomeodomente tolheres (gorfos, focos e colheres), polhinhos e ogitodores de

bebidos;

8. Nöo é permitido, em coso olgum. difusöo de músico, divulgoçõo de publicidode

ou o reolizoçÕo de outros otividodes. que nÕo os outorizodos. no espoço objeto

de leÌlõo.

9. O Município providencioró músico ombiente poro os orruomentos obrongidos.

I0. Os espoços devem estor limpos e osseodos dispondo dos contentores

odequodos oos resíduos produzidos.

I l. Os espoços odjudicodos deverõo possuir um extintor portótil de óguo oditivodo

ABF de copocidode de ó litros, ossim como umo monto ignífugo;

12. O fornecimento de óguo e eletricidode é do responsobilidode de codo ogente

económico.

13. As situoções nõo tipificodos no presente editol serÕo onolisodos e decididos.

cosuisticomenfe, por despocho do Senhor Vereodor com o pelouro do DivisÕo

de GesIÕo dos Espoços Públicos e Publicidode desto Cômoro Municipol.

P.¿çã do ilurrcrprc, 9CC4-51: Funchåi ' C.ntr:brrnt¿ ;11 ::7 .]i5 - leìeíciè :91 i1i CCC ' É3ì 29: :2j SC6 dpepp@cm-fuñchal.pt

MUNICIPIO DO FUNCHAL
DEPARTAMENTO DE PLANEAMENTO E ORDENAMENTO

DIVISÃO DE GESTÂ.O DO ESPAÇO PÚBLICO E PUBLICIDADE

Vll- Dos volores:

Os titulores do direito de uso dos espoços públicos odjudicodos, nos termos do

presente procedimento, pogorõo:

l. lndependentemente do exercício ou nÕo do otividode;

2. Até òs l7:30 do dio lB de dezembro de 2023, o volor licitodo.

3. O volor do couçõo de €50 (cinquento euros);

4. Licenço policiol de funcionomenlo, poro o vendo de bebidos olcoólicos, no

volor de €2,50 (dois euros e cinquenlo cêntimos) - nos cosos em que se oplico.

5. A follo de pogomento implico outomoticomente o perdo do direito de uso do

espoço, ficondo esse volor em dívido e oTribuído o direito de uso o quem

opresentou o controprestoçõo imediotomente inferior.

Vlll- Inlronsmissibilidode

t. O díreiTo de uso dos espoços públicos odjudicodos nos termos do presente

procedimento, nÕo é tronsmissível;

O Vereodor por delegoçõo de co stþ¡siq5 (r)

Joõo José scimento Rodrigues

(1 ) Oespacho de delegação e subdelegação de competênc¡as, exarado pelo Senhor Presidente da Câmara Mun¡c¡pal do Funchal, em 7 de abril de 2022, publ¡cado
peloeditalnô21612022,de7 deabnl de 2022. O edital foi allxado nos locais deestilo e public¡tado no D¡ário de Notícias da Madeira eJornal da Madeira, edigÕes
de 9 de abr¡l de 2022, com as alterações do despacho do Senhor Presidente da Cemara datado de 18 de agosto de 2022 e prbticado no d¡a 20 de agostô de
2022 no JM e DN. O referido despacho poderá ¡gualmente ser consultado no sítio of¡cial da Câmara Munic¡pal do Funchal na intemet, em htto://w.cm-
funchal.ot

P'2ça do iriunlcipio, -ccc4-51: Funch¿l 'Ccntnburnte 511:17 3i5 'felefcrê:91. :i1 CC0 ' F¿: 29i :24 506d¡epp@cñ-funchal.pt

1